



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 新コスモス電機株式会社  
 コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 村田 泰造

TEL 06-6309-1502

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	12,720	6.2	1,120	15.4	1,184	10.2	752	18.0
2020年3月期第2四半期	13,561	1.8	971	25.8	1,074	28.1	637	24.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 912百万円 (16.6%) 2020年3月期第2四半期 782百万円 (26.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	60.80	
2020年3月期第2四半期	51.59	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	41,751	32,865	74.3
2020年3月期	41,432	32,312	73.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 31,023百万円 2020年3月期 30,474百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		28.00	28.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,550	6.4	2,605	21.3	2,746	17.2	1,722	16.7	139.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	12,561,000 株	2020年3月期	12,561,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期2Q	180,677 株	2020年3月期	188,777 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	12,375,694 株	2020年3月期2Q	12,365,252 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延により、日本国内でも一時は緊急事態宣言が発出されるなど、経済活動が大きく停滞することとなりました。緊急事態宣言解除後から段階的に社会経済活動が引き上げられ、個人消費や輸出、生産には持ち直しの動きがみられるものの、感染の再拡大への懸念ははまだ解消されておらず、依然として先行きの見通しが難しい状況にあります。

このような環境のなか、当社グループは、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、業務用携帯型ガス検知器関連ならびに、住宅用火災警報器関連の開発、さらには独自のガスセンサ技術を活かした保安機器や省エネルギーならびにIoT機器等の開発等を行ってまいりました。さらに、当社グループのネットワークを活かし世界中のガス事故ゼロを目指し、より一層、安全で快適な環境づくりに貢献するため、高性能・高品質な製品の開発に取り組み、積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は12,720百万円（前年同四半期比6.2%減）となりました。利益につきましては、経常利益は1,184百万円（前年同四半期比10.2%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は752百万円（前年同四半期比18.0%増）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

#### ①家庭用ガス警報器関連

国内向け都市ガス用警報器及び海外向け警報器用ガスセンサの販売が減少し、売上高は5,627百万円（前年同四半期比11.0%減）となりました。

#### ②工業用定置式ガス検知警報器関連

半導体業界、石油化学業界、自動車業界向けガス検知警報器の販売が増加し、売上高は3,596百万円（前年同四半期比0.3%増）となりました。

#### ③業務用携帯型ガス検知器関連

都市ガス業界、鉄鋼業界、LPガス業界向けガス検知器の販売が減少し、売上高は2,519百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ318百万円増加して41,751百万円（前期末比0.8%増）となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少712百万円、未収入金（流動資産その他）の減少186百万円があったものの、現金及び預金の増加714百万円、たな卸資産の増加586百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ234百万円減少して8,885百万円（前期末比2.6%減）となりました。

これは主に、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む。）の増加215百万円、繰延税金負債の増加86百万円があったものの、未払金（流動負債その他及び固定負債その他）の減少406百万円、支払手形及び買掛金の減少147百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、553百万円増加して32,865百万円（前期末比1.7%増）となりました。

これは主に、為替換算調整勘定の減少63百万円があったものの、利益剰余金の増加406百万円、その他有価証券評価差額金の増加190百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は74.3%（前期末比0.8%増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、投資活動及び財務活動において減少したものの、営業活動において増加し、前連結会計年度末に比べ553百万円増加して12,032百万円（前期末比4.8%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、1,116百万円（前年同四半期比24.0%増）となりました。

これは主に、たな卸資産の増加606百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益1,172百万円及び売上債権の減少640百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果流出した資金は、342百万円（前年同四半期比54.7%減）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出358百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果流出した資金は、159百万円（前年同四半期比56.1%減）となりました。

これは主に、長期借入れによる収入400百万円があったものの、配当金の支払額347百万円及び長期借入金の返済による支出185百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月14日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしましたとおり、新型コロナウイルス感染症の影響について、先行きの見通しの判断が困難な状況にあるため、業績予想につきましては、今後のコロナウイルス感染症拡大による影響を織り込んでおりません。引き続きコロナウイルス感染症拡大による影響を慎重に判断し、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,818,688	12,532,834
受取手形及び売掛金	6,214,156	5,501,447
電子記録債権	1,615,489	1,672,943
商品及び製品	1,669,268	2,060,456
仕掛品	1,819,951	1,852,765
原材料及び貯蔵品	2,556,187	2,719,177
その他	506,227	350,297
貸倒引当金	△63,138	△71,576
流動資産合計	26,136,830	26,618,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,522,208	2,464,071
機械装置及び運搬具(純額)	977,582	862,843
土地	3,149,257	3,149,257
建設仮勘定	607,630	601,611
その他(純額)	720,426	689,934
有形固定資産合計	7,977,106	7,767,718
無形固定資産		
のれん	1,515,946	1,448,571
ソフトウェア	136,883	142,664
ソフトウェア仮勘定	19,066	14,529
その他	35,854	35,804
無形固定資産合計	1,707,751	1,641,569
投資その他の資産		
投資有価証券	3,682,609	3,962,563
繰延税金資産	191,443	200,196
退職給付に係る資産	165,929	167,100
その他	1,572,484	1,395,574
貸倒引当金	△1,818	△1,818
投資その他の資産合計	5,610,648	5,723,616
固定資産合計	15,295,505	15,132,904
資産合計	41,432,336	41,751,250

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,760,109	1,612,251
電子記録債務	1,697,130	1,748,593
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	330,000	410,000
未払法人税等	326,243	372,706
賞与引当金	520,454	541,726
製品保証引当金	125,427	132,617
その他	1,466,112	1,137,610
流動負債合計	6,275,477	6,005,506
固定負債		
長期借入金	1,272,500	1,407,500
繰延税金負債	87,704	173,807
役員退職慰労引当金	121,900	111,488
退職給付に係る負債	1,086,326	1,101,929
その他	275,462	85,050
固定負債合計	2,843,892	2,879,776
負債合計	9,119,370	8,885,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	935,710	938,360
利益剰余金	27,360,231	27,766,235
自己株式	△268,602	△257,077
株主資本合計	29,487,339	29,907,518
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,055,662	1,245,663
為替換算調整勘定	△28,056	△92,038
退職給付に係る調整累計額	△40,930	△37,451
その他の包括利益累計額合計	986,675	1,116,174
非支配株主持分	1,838,950	1,842,274
純資産合計	32,312,966	32,865,966
負債純資産合計	41,432,336	41,751,250

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	13,561,651	12,720,423
売上原価	7,476,202	6,823,703
売上総利益	6,085,448	5,896,720
販売費及び一般管理費	5,114,193	4,776,312
営業利益	971,255	1,120,407
営業外収益		
受取利息	5,459	5,563
受取配当金	40,620	36,758
持分法による投資利益	31,651	19,216
受取保険金	37,794	59,280
その他	27,307	27,267
営業外収益合計	142,833	148,087
営業外費用		
支払利息	2,953	3,421
為替差損	33,983	47,285
事務所移転費用	—	31,072
その他	2,320	1,764
営業外費用合計	39,258	83,544
経常利益	1,074,830	1,184,950
特別利益		
固定資産売却益	85	—
特別利益合計	85	—
特別損失		
固定資産売却損	104	—
固定資産除却損	585	12,223
特別損失合計	690	12,223
税金等調整前四半期純利益	1,074,225	1,172,727
法人税等	379,146	385,570
四半期純利益	695,078	787,156
非支配株主に帰属する四半期純利益	57,162	34,730
親会社株主に帰属する四半期純利益	637,915	752,426



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	695,078	787,156
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	150,365	190,207
為替換算調整勘定	△51,269	△53,169
退職給付に係る調整額	2,626	3,478
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,228	△15,054
その他の包括利益合計	87,493	125,462
四半期包括利益	782,572	912,618
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	728,786	881,924
非支配株主に係る四半期包括利益	53,785	30,694

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,074,225	1,172,727
減価償却費	419,834	468,741
有形固定資産除売却損益 (△は益)	605	12,223
のれん償却額	67,375	67,375
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△21,034	8,524
賞与引当金の増減額 (△は減少)	68,120	21,272
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△4,294	7,190
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	11,617	19,616
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△273,924	△10,411
受取利息及び受取配当金	△46,079	△42,321
受取保険金	—	△59,280
支払利息	2,953	3,421
持分法による投資損益 (△は益)	△31,651	△19,216
売上債権の増減額 (△は増加)	1,142,929	640,045
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△386,150	△606,220
仕入債務の増減額 (△は減少)	△653,696	△75,607
その他	△31,764	△303,717
小計	1,339,064	1,304,360
利息及び配当金の受取額	71,021	65,259
利息の支払額	△3,029	△3,412
法人税等の支払額	△507,349	△250,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	899,707	1,116,045
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△730,428	△358,136
有形固定資産の売却による収入	4,971	—
無形固定資産の取得による支出	△26,124	△30,956
投資有価証券の取得による支出	△5,153	△5,298
保険積立金の解約による収入	—	211,467
その他	1,941	△159,103
投資活動によるキャッシュ・フロー	△754,792	△342,028
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	200,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△159,000	△185,000
配当金の支払額	△345,461	△347,229
非支配株主への配当金の支払額	△59,444	△27,370
財務活動によるキャッシュ・フロー	△363,905	△159,600
現金及び現金同等物に係る換算差額	△51,469	△61,391
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△270,460	553,025
現金及び現金同等物の期首残高	11,542,607	11,479,167
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,272,146	12,032,192

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。